
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFETTURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAL 
GABINETE DO PREFEITO 

Nn'S 

DECRETO NO 1500 

"Dispôe sobre o tipo de licitaçâo a ser 
adotado nos processos de contratacáo de 
bens e serviços de informática e dá outras 
providëncias". 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas 
atribuicaes tegais e nos termos do art. 45, § 40 da Lei Federal n° 8666 de 21 de 
junhode 1993, 

CONSIDERANDO a necessidade premente de oferecer celeridade ao 
procedimento licitatório dos processos contratacäo de bens e servicos de informâtica 
de modo a garantir a perfeita funcionalidade dos servicos prestados pela 
municipalidade; e 

CONSIDERANDO que o dispositivo legal supracitado permite ao Poder 
Executivo a adoção de outro tipo de licitação na contratacão de bens e serviços de 
informática, 

DECRETA: 

ARTIGO 10 - Todos os processos de contratação de bens e serviços 
de informática em trâmite na administração municipal serào do tipo de licitação de 
menor preço. 

Artigo 21  - A Comissáo de Licitacão deverá adotar todas as 
providéncias previstas no art. 45, § 1 0 , inciso I da Lei 8.666/93 combinado corn os 
dispositivos da Lei 8.248/91 em especial o disposto no art. 30,  §20 , para o fiel 
cumprimento deste decreto. 

ARTIGO 30 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçào, 
revogadas as disposicães em contrário. 

Barra do Piral, 22 de agosto de 2003. 

CAR LQ 4ZAR 
Prefeito Municipal 

TRAVESSA ASSUMPQAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL. :24 2443-1102- FAX: 24 2443-1316 


